
  
 

 
Centro Interdipartimentale di Ricerca Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale “Raffaele d’Ambrosio” LUPT 

Università degli Studi di Napoli Federico II 
Via Toledo, 402 – 80134 Napoli – lupt@unina.it – lupt@pec.unina.it - www.lupt.unina.it 

 

DECRETO DEL DIRETTORE N. 153-C del 18/07/2025 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, che, per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, prevede che l’operatore economico attesti il possesso dei 
requisiti generali e speciali mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

VISTO che, ai sensi del medesimo articolo, la Stazione Appaltante è tenuta a effettuare verifiche a campione, 
mediante sorteggio, su una percentuale delle autodichiarazioni acquisite, secondo modalità predeterminate; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate dagli 
operatori economici nell’ambito degli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023”, emanato con DR/2024/4956 del 06.11.2024; 

PRESO ATTO che, nel periodo di riferimento di cui all’art. 3, comma 6-bis, del Regolamento, si è proceduto 
all’affidamento di n. 39 procedure tra servizi e/o forniture ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per le quali 
sono state acquisite le relative dichiarazioni sostitutive; 

CONSIDERATO che, per ottemperare agli obblighi normativi e regolamentari, si procederà al sorteggio di 
un campione pari al 10% del numero complessivo delle dichiarazioni acquisite, escludendo eventuali 
duplicazioni riferite allo stesso operatore economico e tenendo conto solo dell’affidamento di maggior valore; 

CONSIDERATO che le verifiche sulle dichiarazioni selezionate mediante sorteggio saranno effettuate 
secondo quanto disposto dalla Delibera ANAC n. 262 del 30/06/2023; 

RAVVISATA la necessità di nominare un’apposita commissione per l’espletamento delle operazioni di 
sorteggio del campione di autodichiarazioni, secondo quanto previsto dal citato art. 52 del Codice e dal 
Regolamento di Ateneo; 

VALUTATO opportuno fissare la composizione della Commissione per il sorteggio nel modo che segue: 
– Dott. Fabio Vigliotta (Presidente) 
– Sig.ra Roberta Uccello (Componente) 
– Dott.ssa Monica Spedaliere (Componente con funzioni di segretario verbalizzante); 

CONSIDERATO che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti della suddetta commissione; 

PRESO ATTO dell’acquisizione al protocollo di Ateneo (prot. n. PG_2025_0101019 del 18/07/2025) delle 
dichiarazioni sostitutive rese dai membri della commissione, ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, attestanti 
l’insussistenza delle condizioni ostative previste dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

DECRETA 

Art.1  
Per le motivazioni indicate in premessa, è nominata la Commissione incaricata dell’effettuazione del sorteggio 
del campione pari al 10% delle dichiarazioni sostitutive rese dagli operatori economici nel periodo di 
riferimento, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023. 



  
 

 
Centro Interdipartimentale di Ricerca Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale “Raffaele d’Ambrosio” LUPT 

Università degli Studi di Napoli Federico II 
Via Toledo, 402 – 80134 Napoli – lupt@unina.it – lupt@pec.unina.it - www.lupt.unina.it 

 

Art.2  
La Commissione è così composta: 

 Dott. Fabio Vigliotta – Presidente 
 Sig.ra Roberta Uccello – Componente 
 Dott.ssa Monica Spedaliere – Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

Art.3  
Le operazioni di sorteggio saranno svolte secondo i criteri previsti dal Regolamento di Ateneo e saranno 
formalizzate in apposito verbale sottoscritto da tutti i componenti. 

Art.4  
Il presente decreto sarà trasmesso agli uffici competenti per gli adempimenti conseguenti e pubblicato secondo 
le modalità previste. 

 

IL DIRETTORE 
Prof.ssa Marina Albanese 

 

 

 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


